Sự việc Bình Thuận không có các Sư Đoàn Bộ Binh trấn đóng hay suốt
cuộc chiến vắng bóng Dù, TQLC, BĐQ, và trên hết là sự thảm bại của VC trong ba lần
tấn công Phan Thiết vào Tết Mậu Thân 1968, đủ chứng minh sự nhận xét của các nhà viết
sử hôm nay.

Nhưng tại sao trên báo chí, sách vở do đảng biên soạn, lại luôn ca tụng chiến thắng và lúc
nào cũng kéo bè học sinh, phật tử vào chung xuồng.

Năm
1970 tại xã Tuỳ Hòa, Đoàn trưởng Nguyễn Phương trong lúc đang hướng dẫn Đại tá Tỉnh
trưởng Ngô Tấn Nghĩa tham quan Ấp Tân Sinh, thì bị tử thương tại chỗ. Trong trận chiến
Tết Mậu Thân 1968, VC pháo kích Trại Quang Trung nơi có Tỉnh Đoàn PTNT, làm tử
thương Cán Bộ Nguyễn Hưng Thắng và khiến cho nữ Cán Bộ Nguyễn thị Lam Tiên bị
đứt lìa cả hai chân. Đây chỉ là trong ngàn muôn cái chết của những anh chị em cán bộ, đã
ngã xuống khi dấn thân vào lòng đất địch.